
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO N. 86 DEL 20-09-2021
 
 

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N. 152 "NORME IN MATERIA
AMBIENTALE". PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS).
APPROVAZIONE MODELLI AGGIORNATI PER L'AVVIO DELLE DIVERSE FASI
PROCEDIMENTALI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SECONDO DIPARTIMENTO

GIACOMO DI LUDOVICO

  

 
Campobasso, 20-09-2021
 

 

1/4ATTO N. 86  DEL 20-09-2021



 
 

IL DIRETTORE DEL SECONDO DIPARTIMENTO

“Valorizzazione Ambiente e Risorse Naturali - Sistema Regionale e Autonomie Locali”

 

 VISTE

 - la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che introduce
rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;

- la D.G.R. n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto: ”Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 - Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6
e 7, dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e
successive modificazioni ed integrazioni. Provvedimenti”;

 - la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n.10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

 - la D.G.R. n. 51 del 5/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale -
 D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 - Ulteriori provvedimenti”;

 - la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 - Esecuzione”;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia Ambientale” ed in particolare il Titolo II
“La Valutazione ambientale strategica” della Parte II “Procedure per la valutazione ambientale strategica
(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)”;

 PREMESSO CHE  

- la Regione Molise riveste, nei procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi, il
ruolo di Autorità competente all’elaborazione del parere motivato, secondo quanto disposto dalla Parte
Seconda, Titolo II del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia Ambientale”;

- con determinazione del direttore del Dipartimento secondo del 24 febbraio 2021 n. 14 sono stati
approvati i seguenti modelli di presentazione delle istanze riguardanti le fasi del procedimento a fianco di
ognuno indicati:

- Mod. 01 Avvio verifica di assoggettabilità alla VAS (art.12 D.Lgs. 152/2006);

- Mod. 02 Avvio VAS - Fase del rapporto preliminare ambientale (art. 13, comma 1, D.Lgs. 152/2006);

- Mod. 03 VAS - Avvio consultazione sul rapporto ambientale (art.13, comma 5 e art. 14
D.Lgs.152/2006);

- con la stessa determinazione è stato altresì approvato lo schema di Avviso da pubblicare nel Bollettino
Ufficiale della Regione Molise a cura dell’autorità procedente per l’avvio della consultazione del pubblico,
ai sensi dell’art. 14 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure, convertito in legge con modificazioni con la legge 29 luglio 2021, n. 108, con il quale sono
state apportate alcune modifiche agli articoli del Titolo Secondo della Parte Seconda del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152 riguardante la Valutazione ambientale strategica (VAS);

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche della normativa sopra richiamate si rende necessario
procedere ad un aggiornamento, seppur circoscritto a variazioni assai limitate, della modulistica approvata
con determinazione del 24 febbraio 2021 n. 14;

2/4ATTO N. 86  DEL 20-09-2021



VISTA la legge regionale 4 maggio 2021, n. 1 ed in particolare l'art. 5 con il quale sono stati fissati gli oneri
istruttori per lo svolgimento dei procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VAS e di Valutazione
ambientale strategica, rispettivamente pari a 500,00 e 1000,00 euro;

VISTI i seguenti modelli di presentazione delle istanze, allegati al presente provvedimento, riguardanti le
fasi del procedimento a fianco di ognuno indicati: 

- Mod. 01 Avvio verifica di assoggettabilità alla VAS (art.12 D.Lgs. 152/2006);

- Mod. 02 Avvio VAS - Fase del rapporto preliminare ambientale (art. 13, comma 1, D.Lgs. 152/2006);

- Mod. 03 VAS - Avvio consultazione sul rapporto ambientale (art.13, comma 5 e art. 14
D.Lgs.152/2006);

 e lo schema di Avviso al pubblico (Mod. 04), revisionati e aggiornati a seguito delle modifiche di legge
sopra citate;

RICHIAMATA la determinazione del direttore del Dipartimento secondo del 24 febbraio 2021 n. 14
“Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 ‘norme in materia ambientale’. Procedura di valutazione
ambientale strategica (vas). Approvazione modelli per l'avvio delle diverse fasi procedimentali”.

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei modelli e dello schema di avviso sopra citati, allegati al
presente provvedimento;

VISTI infine:

 - il D.lgs n.33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.97;

 - la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.
376 del 01.08.2014;

 - il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

DETERMINA

1) di approvare la modulistica da utilizzare per le istanze di avvio dei procedimenti di Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) di cui al Titolo II della Parte Seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006
n. 152 “Norme in materia ambientale, revisionata e aggiornata a seguito delle modifiche apportate al
decreto legislativo n. 152/2006 dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure, convertito in legge con le modificazioni con la legge 29
luglio 2021, n. 108, allegata al presente atto e costituita da:

- Mod. 01 per avvio della Verifica di assoggettabilità alla VAS (art.12 D.Lgs. 152/2006);

- Mod. 02 per avvio VAS - Fase del rapporto preliminare ambientale (art. 13, comma 1, D.Lgs.
152/2006);

- Mod. 03 per avvio consultazione sul rapporto ambientale (art.13, comma 5 e art. 14 D.Lgs.152/2006);

2) di approvare lo schema dell’avviso (Mod. 04) da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione, da
parte dell’autorità procedente, all’avvio della consultazione di cui all’art. 13, comma 5, del decreto
legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale, allegato al presente provvedimento,
aggiornato a seguito delle modiche di legge di cui al punto precedente; 

3) la modulistica approvata con il presente atto sostituisce quella approvata con determinazione del
direttore del Dipartimento secondo del 24 febbraio 2021 n. 14;

3/4ATTO N. 86  DEL 20-09-2021



4) di rendere disponibili i modelli e lo schema di avviso sul sito internet della Regione Molise, nella
pagina dedicata alla Valutazione Ambientale Strategica;

5) di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n.
97;

6) di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui al punto 6.1
della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 376 del 01/08/2014;

7) di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM per oggetto nonché nell’Albo Pretorio on-line
della Regione Molise;

8) di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 86  DEL 20-09-2021


